
Determinazione Dirigenziale

N. 498 del 26/02/2021

Classifica: 010.02.01 Anno  2021 (7285273)

Oggetto PROTOCOLLO DI CUI ATTO DEL SINDACO N.13/2021, IMPEGNO 
DI SPESA PER POLIZZA ASSICURATIVA CIG Z3630CFE18

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 19233 .. €  4.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato l’atto  del  Sindaco  n.13  del  22/01/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il 
Protocollo d’intesa, poi sottoscritto con la Prefettura e l’Ufficio Scolastico Regionale, avente 
ad  oggetto  “PROMOZIONE,  CO-PROGETTAZIONE,  IMPLEMENTAZIONE  E 
REALIZZAZIONE  DI   AZIONI  FINALIZZATE  ALLA  CREAZIONE  E  DIFFUSIONE 
DICOMPORTAMENTI VIRTUOSI PER GLI STUDENTI DEGLI ISTITUTI SUPERIORI”;
Dato atto che con la suddetta intesa :
    • ciascuna delle parti si impegna a coordinare le proprie azioni, ciascuno nell’ambito 
delle proprie competenze e nel rispetto dei principi e delle scelte di autonomia scolastica, 
per  promuovere,  co-progettare,  implementare  e  sostenere  la  realizzazione  di  azioni 
finalizzate alla cittadinanza attiva e consapevole, in particolare in situazioni di emergenza;
    • la  Città  Metropolitana  si   impegna  a  mettere  a  disposizione,  per  le  finalità  del 
protocollo, la propria struttura di Protezione Civile per seguire sia la co-progettazione delle 
iniziative  che  ad  assumere  un  ruolo  attivo  nei  percorsi  formativi  che  saranno attivati, 
oltreché  a garantire la copertura assicurativa ( RCT e infortuni) degli studenti coinvolti nei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 498 del 26/02/2021

      1 / 2



progetti che saranno avviati;
Ritenuto pertanto di dover assumere l’impegno di  spesa per la copertura assicurativa 
contro il rischio infortuni degli studenti incaricati del servizio;
Atteso che come da quotazione rimessa dalla attuale Compagnia Assicurativa dell’ente, 
ITAS Mutua Assicurazione P.IVA 02525520223, la spesa per n.100 assicurati  è pari ad 
Euro 4.500,00 e che tale assicurazione copre gli infortuni subiti dagli studenti iscritti al  
progetto “Ti accompagno”, nell’ambito del quale sono incaricati di attività di controllo anti 
assembramenti dei compagni di scuola all’ingresso e all’uscita dei plessi scolastici, nonché 
il cosiddetto rischio “in itinere” durante il tragitto fino all’ingresso della scuola o di altro 
luogo ove vengano svolte le attività didattiche e, viceversa, per il tragitto di ritorno;
Dato atto che invece per la copertura RCT degli studenti sia per i danni subiti che per i 
danni cagionati a terzi, verrà sottoscritta apposita appendice alla polizza in corso, senza 
oneri aggiuntivi;
Visto che è stato preso il seguente CIG: Z3630CFE18;
VISTI : 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  117  del  23/12/2020  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;
-  l’atto del Sindaco n.8 del 28/01/2021 con il quale è stato approvato il Peg 2021; 

RICHIAMATI:
    • Il D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
    • Il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Principi contabili generali e applicati per le Regioni, le 
Province autonome e gli Enti locali”;
    • Il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  dal  Consiglio  metropolitano  con 
deliberazione n. 4 del 15.1.2020;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  21/2017  di  attribuzione  alla  sottoscritta  dell’incarico  di 
Dirigente della “Direzione Patrimonio e TPL”;
VISTI gli art. 107, 151, 153 e 183 del D.lgs 267/2000 e ravvisata la competenza in merito;

DETERMINA

1) di impegnare a favore di ITAS Mutua Assicurazioni P.IVA 02525520223, l’importo di 
Euro 4.500,00        per la stipula “polizza infortuni” di cui in premessa;
2) di impegnare l’importo di Euro 4.500,00  sul capitolo 19233;
3)   di  disporre  che  il  presente  atto,  ai  sensi  degli  artt.  7  e  24  del  Regolamento  di  
Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione del sub impegno di 
spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/02/2021                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 498 del 26/02/2021

      2 / 2


	Determinazione Dirigenziale

